Untuk mengevaluasi jumlah diskon yang diberikan oleh agen kepada setiap

UMKM. Maka, harus diketahui kerugian yang ditanggung oleh setiap UMKM dan

penghematan yang diperoleh agen karena penerapan CRE. Kerugian maupun

penghematan dievaluasi dengan membandingkan total biaya pada skenario perbaikan

72

skema 2 dengan total biaya pada kondisi EOQ. Kedua belah pihak akan menerima jika

diskon yang diberikan berada di rentang berikut.

{[ 𝐾𝑖

𝑛𝑖𝑇0
+

1

2
𝑛𝑖𝑇0𝐷𝑖ℎ𝑖 +    222niTo)( LTDii DLTzh   ] – [(1 − 𝑆)

   222

2
1

LTDii DLTzhhiQi
Qi

KiDi
   ] }  ≤   Zi  <   {  




m

i i

iis

Q

DAA

1
 – [
















m

i i

is

Tn

A

mniT

A

1 00 *
] }   (4.8)

 Berikut ini merupakan rekapan perhitungan untuk menghitung kerugian pada

UMKM dan keuntungan pada agen setelah menjalankan CRE sebelum penerapan

diskon untuk skenario 2.

Tabel 4. 25 Total Kerugian Setiap UMKM Setelah Penerapan CRE pada Skenario 2

UMKM Total Biaya Sebelum
CRE (Rupiah)

Total Biaya
Setelah CRE

(Rupiah)

Kerugian UMKM
(Rupiah)

UMKM 1 2.243.012 2.340.545 97.532
UMKM 2 2.226.108 2.391.389 165.281
UMKM 3 1.986.838 2.201.487 214.648
UMKM 4 3.057.548 3.133.321 75.773
UMKM 5 784.953 843.012 58.059
UMKM 6 1.442.509 1.773.895 331.386
UMKM 7 1.057.790 1.128.205 70.416
UMKM 8 919.207 992.322 73.115
UMKM 9 1.592.186 1.669.781 77.595

UMKM 10 2.332.761 2.490.811 158.049
Total Kerugian UMKM 1.321.854

73

Tabel 4. 26 Total Penghematan Agen Setelah Penerapan CRE pada Skenario 2

UMKM Total Biaya Sebelum
CRE (Rupiah)

Total Biaya Setelah
CRE (Rupiah)

Penghematan
Agen (Rupiah)

UMKM 1 3.360.000 1.908.000 1.452.000
UMKM 2 3.280.000 1.908.000 1.372.000
UMKM 3 2.960.000 1.908.000 1.052.000
UMKM 4 4.400.000 1.908.000 2.492.000
UMKM 5 1.280.000 780.000 500.000
UMKM 6 2.080.000 1.417.500 662.500
UMKM 7 1.680.000 780.000 900.000
UMKM 8 1.440.000 780.000 660.000
UMKM 9 2.400.000 1.417.500 982.500

UMKM 10 3.440.000 1.908.000 1.532.000
Total Penghematan Agen 11.605.000

Berdasarkan hasil perhitungan untuk perbandingan total biaya bagi UMKM dan

agen saat kondisi EOQ dan kondisi skema perbaikan 2 dengan skenario 2 didapatkan

jika total kerugian UMKM sebesar Rp 1.321.854. Sedangkan total penghematan agen

sebesar Rp 11.605.000. Intepretasi kerugian pada biaya tersebut adalah terjadinya

kenaikan biaya yang ditanggung oleh UMKM ketika menjalakan perbaikan skema 2

pada skenario 2 dibandingkan dengan kondisi perbaikan pada skema perbaikan 1 saat

menggunakan EOQ. Sedangkan, penghematan maksudnya adalah terjadinya

[…]

yang dijadikan perbandingan dalam analis sensitivitas ini yaitu nilai penghematan

operasional dan penghematan pembelian bahan baku bagi UMKM yang menjadi

manfaat dari adanya sistem pembelian bersama. Analisis sensitivitas ini dilakukan

dengan metode one way untuk melihat pengaruh dari perubahan nilai suatu

paramater terhadap nilai penghematan yang dihasilkan oleh UMKM. Adapun

parameter yang diubah dalam uji sensitivitas diantaranya: uji sensitivitas dengan

mengubah besaran parameter service level, lead time, biaya pemrosesan order, total

biaya investasi (biaya sewa) agen, dan terakhir uji sensitivitas dengan gaji pegawai

consortium setiap UMKM.

5.3.1   Sensitivitas Nilai Penghematan Biaya Operasional UMKM

Pada pengujian ini dilakukan sensitivitas untuk melihat pengaruh perubahan

paramater input terhadap penghematan biaya operasional UMKM. Setiap paramater

akan diubah dengan rentang ± 20% dari nilai baseline. Adapun parameter yang akan

diuji sensitivitas yaitu:

 Service Level

 Major Cost

 Minor Cost

 Holding Cost

 Biaya pemesanan

 Lead Time

Pengujian sensitivitas yang dilakukan terhadap paramater diatas untuk

melihat perubahannya terhadap nilai penghematan biaya operasional UMKM di

tunjukkan gambar 5.8 & 5.9.

98

-30.0% -20.0% -10.0% 0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0%

Biaya Pemesanan

Major Cost

Holding Cost

Service level

Minor Cost

Lead Time (tahun)

Penghematan Biaya Operasional Range (Min-Base)

Penghematan Biaya Operasional Range (Max-Base)

30.0% 40.0% 50.0% 60.0% 70.0% 80.0%

Service level

Major Cost

Minor Cost

Holding Cost

Biaya Pemesanan

Lead Time (tahun)

Penghematan

Sensitivitas Nilai Penghematan  Biaya Operasional  UMKM

20% 0% -20%

Gambar 5. 8 Perbandingan Nilai Penghematan Biaya Operasional UMKM Dalam Uji

Sensitivitas

Gambar 5. 9 Diagram Tornado Pada Uji Sensitivitas Penghematan Biaya Operasional

UMKM

Gambar 5.8 menunjukkan hasil uji sensitivitas terhadap penghematan

biaya operasional dengan mengubah besarnya parameter ± 20% dari baseline.

Besarnya keseluruhan penghematan operasional yang ditanggung oleh UMKM

akan bergantung dengan nilai penghematan yang dijanjikan oleh agen (S). Semakin

besar nilai S yang diberikan akan meningkatkan penghematan operasional UMKM